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ВВЕДЕНИЕ

Рыбодобывающая отрасль всегда являлась неотъемлемой частью Кали-

нинградской области. Промысловый флот, приписанный к порту Калинин-

град, насчитывал несколько сотен единиц, и обеспечивал разнообразной рыб-

ной продукцией не только местное население, но и другие регионы Советского

Союза [1].

В настоящее время рыбодобывающая сфера занимает важное место в

жизни региона. Несколько рыболовецких колхозов, работающих в Калинин-

градском (Вислинском) и Куршском заливах, а также организации, ведущие

морской и океанический промысел, совместно с рыбоперерабатывающими

предприятиями и предприятиями аквакультуры образуют рыбный кластер ре-

гиона.

В каждом из секторов рыбного кластера в Калининградском регионе име-

ются свои проблемы и задачи. Наибольший интерес представляет рыбодобы-

вающий сектор, который включает в себя три основных направления: рыбо-

ловство во внутренних водных путях; прибрежное морское рыболовство в ак-

ватории Балтийского моря и добыча биоресурсов в открытых морях и океанах.

Такое разделение можно обосновать, в первую очередь, использованием раз-

личных типов судов для ведения промысла.

Промышленное рыболовство во внутренних водных путях ведется, в ос-

новном, ставными сетями в акваториях Калининградского (Вислинского) и

Куршского заливов силами рыболовецких колхозов и небольших частных ор-

ганизаций. Для ведения промысла используются небольшие суда – малые ры-

боловные боты и моторные лодки. Основную часть этого флота составляют

малые рыболовные боты проекта 902 и его модификации 902Р и 902Т [2]. Об-

щий вид и основные технические характеристики судна пр. 902Т представ-

лены на рисунке 1 и таблице 1 соответственно [3].
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Рисунок 1 – Общий вид Малого рыболовного бота пр. 902Т

Таблица 1 – Основные технические характеристики судна пр. 902Т

№ п.п. Характеристика Значение

1 Длина наибольшая 10,7 м

2 Длина между перпендикулярами 9,40 м

3 Ширина наибольшая 3,00 м

4 Высота борта 1,20 м

5 Осадка по КВл 0,810 м

6 Водоизмещение 11,2 м3

Добыча биоресурсов в открытых морях и океанах ведется на больших

автономных судах типа БМРТ и БАТМ. Основными районами промысла для

указанных судов является акватория Атлантического океана. Океанский про-

мысел, помимо непосредственно добычи морских биоресурсов, включает в

себя переработку и хранение улова. В совокупности с большой продолжитель-

ностью рейсов, данный вид промышленного рыболовства проводится за пре-

делами Калининградского региона и не будет рассматриваться в данной ра-

боте.
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 Наиболее важным для региона представляется рыболовство в прибреж-

ной морской зоне. Данный вид промысла должен обеспечить население све-

жей, либо охлажденной рыбой высокого качества с минимальной стоимостью,

за счет географических особенностей Калининградского региона, однако тех-

ническое состояние существующего прибрежного флота вызывает определен-

ные вопросы и опасение, связанные с его возрастом.

Вопросами создания и проектирования промысловых судов в последнее

время занимались Н.Ю. Часовников [4], В.П. Иванов [5, 6]. Указанные работы

были направлены на решение комплексных задач создания и оптимизации

промыслового флота в целом в Российской Федерации. Кроме того, при про-

ектировании судов необходимо учитывать труды Л.М. Ногида [7 - 11], А.И,

Ракова [12- 14], Н.Б. Севастьянова [14, 15], С.И. Логачева [16 - 18], Ю.И. Неча-

ева [19, 20], С.В. Дятченко [21 - 24], Е.В. Маслюка [25, 26], В.В. Ярисова [27 -

29] и других специалистов [30 - 47]. Также вопросами проектирования про-

мысловых судов для Социалистической Республики Вьетнам и Союза Мьянма

занимались Дам В.Т. [48, 49], Зыонг В.Т. [50], Нго Д.Т. [51], Лвин А. С. [52],

Нгуэн В.Х. [53], Май Н.Ч. [54], Лыонг Н. Х. [55]. Цели и задачи в указанных

работах направлены на решения проблем создания промыслового флота в

Юго-восточном регионе Азии, с соответствующей адаптацией под данный ре-

гион.

На основании вышеизложенного, целью настоящей работы является

разработка концепции и проектное обоснование характеристик современного

конкурентоспособного малого рыболовного судна (МРС) для заданного рай-

она промысла – Исключительной экономической зоны Балтийского моря.

Для достижения поставленной цели, применительно для Калининград-

ского региона, должны быть решены следующие основные задачи:

– выполнить комплексный анализ технико-экономических условий

прибрежного рыболовства на Балтике;

7

– разработать концепцию (облик) современного малого рыболовного

судна (МРС) для прибрежного рыболовства в Балтийском море;

– выполнить и обобщить результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности МРС для Балтики в опытовом бассейне;

– разработать аванпроект МРС для Балтики.

Объектом исследования настоящей диссертационной работы является

малый рыболовный траулер для прибрежного рыболовства в Балтийском

море.

Предметом исследования являются технические характеристики ма-

лого рыболовного судна для Балтики и способы их проектного обоснования.

Также предметом исследования являются факторы, влияющие на рыболовство

в заданном районе.

Методы исследования: методы теории проектирования судов и матема-

тической статистики, экспериментальные исследования физических моделей

судов в опытовом бассейне, экономический анализ.

Основные научные результаты и их новизна:

– определены взаимоувязанные факторы, влияющие на проектные ха-

рактеристики промысловых судов, для работы в заданном районе;

– разработана и испытана новая форма корпуса для малого рыболов-

ного судна, обеспечивающая оптимизацию по ходкости без ущерба мореход-

ности и наоборот;

– разработана и запатентована экспериментальная установка для опы-

тового бассейна, необходимая для проведения модельных испытаний на

остойчивость по схеме РМРС;

– получены уравнения проектирования применительно для данного

типа судна, в том числе на основании экспериментальных исследований;

– обоснованы основные характеристики и общий вид конкурентоспо-

собного в заданной акватории малого промыслового судна.
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Практическая значимость работы связана с комплексным учетом взаи-

моувязанных технико-экономических условий (ТЭУ) прибрежного рыболов-

ства, определяющих ключевые факторы, влияющие на проектные характери-

стики малого рыболовного судна. Результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности малых рыболовных траулеров (МРТ) в опытовом бассейне

КГТУ рекомендуются для учета при проектировании других малотоннажных

промысловых судов. Представленный в работе аванпроект судна предназна-

чен для использования в качестве прототипа при разработке судов подобного

класса и назначения. Полученные основные характеристики судна предназна-

чены для использования в качестве исходных данных при последующих эта-

пах проектирования.

На защиту выносятся:

Концепция современного МРТ для прибрежного рыболовства, учитыва-

ющая достижения в области мирового промыслового судостроения и ком-

плекс ТЭУ прибрежного рыболовства на Балтике.

Результаты экспериментальных исследований мореходности малых ры-

боловных судов на тихой воде и волнении в условиях Балтийского моря.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

объемом собранного, обработанного и проанализированного материала,

предоставленным Западно-Балтийским территориальным управлением Феде-

рального агентства по рыболовству, подразделениями ФГБНУ «ВНИРО» и

рыбодобывающими организациями; учетом и выполнением требований Пра-

вил классификации и постройки морских судов Российского Морского Реги-

стра Судоходства; использованием штатных методик проведения испытаний

в опытовом бассейне ФГБОУ ВО «КГТУ», приближенных к рекомендован-

ным ITTC (/ МКОБ - International Towing Tank Conference – Международная

конференция опытовых бассейнов); использованием метрологически поверен-

ного и калиброванного измерительного оборудования во время проведения

экспериментальных исследований.
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 Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на научно-практических конференциях различного уровня:

1. Конференция молодых ученых и специалистов, ФГУП «Крыловский

государственный научный центр», Санкт-Петербург, 2015г.

2. V и VI Международные научные конференции «Морская техника и тех-

нологии. Безопасность морской индустрии» в рамках V и VI Международного

Балтийского Морского Форума, Калининград, 2017, 2018 гг.

3. Семинар кафедры кораблестроения ФГБОУ ВО «КГТУ»,

4. Межкафедральный семинар ФГБОУ ВО «КГТУ».

Внедрение результатов работы. Результаты работы были использо-

ваны ФГУП «Крыловский государственный научный центр» при выполнении

Опытно-конструкторской работы по теме «Разработка концептуального про-

екта модернизации маломерного рыболовного траулера по типу пр.1328 («Бал-

тика»), для Северо-Западного региона России, с вариантом использования в


[…]


смотреть цинковую протекторную защиту.

Принять планируемый срок службы корпусных конструкций 25 лет.

Для обеспечения требуемой остойчивости допускается предусмотреть

укладку твердого балласта (в коробчатый киль / двойное дно).

Требования к судовым устройствам

Подруливающие устройства на судне не предусматривать.

Рулевое устройство должно состоять из одной поворотной кольцевой

насадки с неподвижным стабилизатором и электрогидравлической рулевой

машины в соответствии с Правилами РС.

Якорное устройство должно соответствовать Правилам РС. Якорные ме-

ханизмы должны быть не автоматическими с электроприводом или электро-

гидравлические.
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Швартовное и буксирное устройства должны соответствовать Правилам

РС.

Судно должно быть оборудовано групповыми и индивидуальными спаса-

тельными средствами в соответствии с Правилами РС.

Для несения сигнально-отличительных огней, фигур и другого оборудо-

вания предусмотреть необходимые мачты и стойки.

Требования к дельным вещам

Для сообщения экипажа судна с берегом и принятия людей на борт преду-

смотреть один трап-сходню длиной 3,0 м, а для посадки в плоты и приема лоц-

мана один переносной шторм-трап.

Прочие трапы в соответствии с Правилами РС.

Открытые палубы оборудовать стальными фальшбортами и леерными

ограждениями из оцинкованной стали высотой 1100 мм.

Внутренние штормовые поручни в коридорах надстройки выполнить из

полированной нержавеющей стали и установить их по одной стороне коридо-

ров.

Двери, люки, крышки, иллюминаторы предусмотреть в соответствии с

Правилами РС.

В рулевой рубке предусмотреть глухие и створчатые иллюминаторы с

электрообогревными стеклами, щеточными стеклоочистителями по схеме, со-

гласованной с Заказчиком.

Требования к судовым системам

Предусмотреть на судне судовые системы в соответствии с действую-

щими нормами и правилами.

Требования к энергетической установке

В качестве главного двигателя предусмотреть установку дизель-редук-

торного агрегата (ДРА), состоящего из рядного высокооборотного четырех-

тактного нереверсивного рядного дизельного двигателя.

Мощность ДРА около 601 кВт (уточняется расчетом) должна обеспечи-

вать скорость хода в режиме перехода не менее 10 узлов, тягу на швартовах
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около 8,0 тс (уточняется расчетом) и скорость в режиме траления около 4 уз-

лов.

Работу ГД предусмотреть на дизельном топливе по ГОСТ 305-82 с темпе-

ратурой вспышки не ниже 60ºС. Пуск ГД электростартерный.

Для снабжения судна электроэнергией установить два дизель-генератора.

Дизель-генераторы – трехфазные 400 В, 50 Гц. Дизель-генераторы рабо-

тают на дизельном топливе по ГОСТ 305-82. Пуск ДГ электростартерный.

Для аварийного снабжения судна электроэнергией предусмотреть необ-

служиваемые аккумуляторные батареи типа AGM или аналогичные. Пусковые

аккумуляторы должны быть такими же.

Котельную установку предусмотреть в составе водогрейного котла.

Для обеспечения работы энергетической установки предусмотреть си-

стемы в соответствии с действующими нормами и правилами.

На судне предусмотреть одну валовую линию с малошумным винтом ре-

гулируемого шага в кольцевой поворотной насадке с неподвижным стабили-

затором.

Применить открытую систему охлаждения и смазки валопровода заборт-

ной водой и подшипников гребного вала типа «ТОРДОН», с уплотнением тор-

цевого типа с пневмостопом.

Гребной винт бронзовый (NiAlBr) правого вращения при работе на перед-

ний ход (см. с кормы в нос).

Требования к электроэнергетической установке

Предусмотреть работу обоих ДГ на разделённые группы потребителей.

Предусмотреть кратковременную параллель с берегом и генераторами

между собой.

Предусмотреть софтстартеры на электродвигатели мощностью от 7 кВт и

выше.

Предусмотреть инвертор 8 кВт от 24 В на 220 В.

Предусмотреть автоматическое зарядное устройство 24 В / 30 А – 2 шт.

Предусмотреть пуск и мониторинг ДГ из МО и рубки.
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Предусмотреть главный распределительный щит 380 В / 220 В.

Предусмотреть распределительный щит 24 В (основной + аварийный).

Предусмотреть освещение типа LED.

Предусмотреть видеомониторинг МО, трюма и верхней и промысловых

палуб.

Предусмотреть установку необслуживаемых аккумуляторных батарей

типа AGM или аналогичные, в соответствии с требованиями Правил РС.

Требования к автоматизации судовых технических средств

В соответствии с Правилами РС и классом судна.

Предусмотреть АПС машинного отделения (затопление, информацию по

цистернам, пожарная сигнализация, рулевое устройство, состояние ответ-

ственных потребителей, состояние водогрейного котла, и т.д.).

Требования по средствам связи и навигационному оборудованию

Для обеспечения радиосвязи с морскими судами и береговыми радио-

станциями на судне должны быть установлены средства радиосвязи, отвечаю-

щие требованиям конвенционного оборудования для плавания в морских рай-

онах А1+А2.

Средства связи, навигационное оборудование и их состав должны соот-

ветствовать требованиям РС в зависимости от валовой вместимости судна и

района плавания.

Требования к защите окружающей среды

Конструкция корпуса, механизмов, оборудования и систем судна должна

удовлетворять Международной конвенции по предотвращению загрязнения с

судов МАРПОЛ 73/78.

Из условия обеспечения автономности по условиям экологической без-

опасности 10 суток предусмотреть на судне:

цистерну сбора нефтесодержащих вод;

цистерну сбора сточных и хозяйственно-бытовых вод;

контейнеры для сбора мусора.
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Снабжение и запасные части

Снабжение и ЗИП в соответствии с правилами РС и объёма поставщиков

оборудования.

Для палубных механизмов и приборов предусмотреть чехлы.