«УТВЕРЖДАЮ»
И.о. проректора по научной работе ДВФУ
С.Н. Гончарова
« 30 » \_\_\_\_\_ 2024 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ) на диссертацию Чуреева Евгения Андреевича на тему: «Разработка концепции и технико-экономическое обоснование характеристик универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в балтийском море», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.18 Проектирование и конструкция судов

### Актуальность темы исследования.

Большинство судов, ведущих промысел в исключительной экономической зоне Балтики, морально и физически устарели, исчерпали свой модернизационный ресурс, т.к. имеют возраст 30 лет и более. Эксплуатация такого флота не позволяет эффективно и в полном объеме осваивать выделенные квоты по вылову рыбы и обеспечивать полную загрузку рыбоперерабатывающих предприятий. Опыт эксплуатации судов отечественной и зарубежной постройки говорит о большей эффективности последних. До конца нерешенными остаются вопросы выбора формы и обводов корпуса, а также проектных характеристик судов и промыслового оборудования в полной мере отвечающим условиям эксплуатации, что позволяет говорить об **актуальности** диссертационного исследования.

### **Соответствие диссертации паспорту специальности.**

Целью диссертационной работы Чуреева Евгения Андреевича является «разработка концепции и проектное обоснование характеристик современного конкурентоспособного малого рыболовного судна (МРС) для заданного района промысла - ИЭЗ Балтийского моря».

Приведенные в диссертации научные положения соответствуют паспорту специальности 2.5.18 «Проектирование и конструкция судов»:

- п.1 «Программы пополнения флотов новыми объектами морской техники»;
- п. 3 «Состав транспортно-технологических систем для обеспечения рыболовства, аквакультуры и т.п.»;
- п. 4 «Методы и методики проектирования судов, кораблей и других объектов морской техники как сложных технических систем, в том числе обеспечивающие выполнение требований к уровням их физических полей».

На этом основании можно утверждать, что диссертационная работа Чуреева Евгения Андреевича **соответствует** паспорту специальности 2.5.18. Проектирование и конструкция судов.

### **Научная новизна результатов исследований.**

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке математической модели, предназначенной для определения основных технических характеристик и общей концепции универсального рыболовного траулера, предназначенного для рыболовства в Балтийском море.

### **Степень достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Выполненные исследования подтверждаются опытом эксплуатации реальных судов и основываются на доказанных закономерностях фундаментальных и прикладных наук, с соблюдением всех установленных допущений и ограничений. Математические выкладки и эксперименты

выполнены корректно. Полученные в диссертации результаты не противоречат имеющимся экспериментальным данным. Всё это позволяет сделать заключение о достоверности исследований.

**Практическая ценность выполненной работы** состоит в обосновании и разработке концепции универсального рыболовного траулера для ведения промысла в Балтийском море, учитывающей основные факторы, характеризующие условия промысла в заданном районе.

**Структура и объём диссертации, оценка содержания диссертационной работы.**

Диссертация состоит из введения, четырёх глав и заключения. Общий объём составляет 210 страниц, в том числе приложения на 73 листах. Работа содержит 59 рисунков и 20 таблиц. Список используемых источников включает 114 наименований.

Во введении (7 стр.) сформулированы актуальность темы диссертации, цель и задачи, указаны методы исследования, отмечены научная новизна и практическая значимость, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, сведения об апробации работы и публикациях, а также об использовании результатов в учебном процессе и научной работе кафедры.

В первой главе (21 стр.) выполнен обзор действующего промыслового флота, проанализирован его возрастной состав, структура и особенности ведения промысла. Произведено сравнение годовых объемов вылова судами отечественной и иностранной постройки. Также рассмотрены гидрометеорологические условия, береговая инфраструктура и особенности районов промысла, состав и структура сырьевой базы, динамика ее изменения. Сделан вывод о том, что добывающие предприятия Калининградской области не способны с существующим промысловым флотом обеспечить выборку полного объема предоставляемых квот и не обеспечивают полную загрузку

рыбоперерабатывающих предприятий и причиной тому является устаревший флот.

**Вторая глава** (54 стр.) посвящена разработке концепции и формированию требований к архитектурно-конструктивному типу современного МРТ для прибрежного рыболовства на Балтике и обоснованию его проектных характеристик. Для этого автором проанализированы особенности формы корпуса и архитектурно-конструктивного типа судов иностранной постройки, промысловые схемы, орудия и способы хранения улова. По результатам исследования сформулирована концепция малого рыболовного траулера для работы в акватории Балтийского моря и разработан аванпроект судна, выполнены расчеты на предмет соответствия базовым требованиям Правил РМРС.

**В третьей главе** (28 стр.) приводятся результаты численных (в ПО Maxsurf) и экспериментальных исследований мореходных качеств судов различных проектов, эксплуатирующихся в условиях Балтики, выполненные в опытовом бассейне Лаборатории мореходных качеств судов Научно-исследовательского центра судостроения ФГБОУ ВО «КГТУ» на тихой воде и на волнении. Для судна, главные размерения которого были определены во второй главе получена зависимость коэффициента остаточного сопротивления от числа Фруда.

**В четвертой главе** (23 стр.) приводятся математическая модель и результаты технико-экономического обоснования, представленные в виде сочетания проектных характеристик и главных размерений судов-претендентов для различных значений вместимости трюмов и скорости свободного хода МРТ для Балтики. Представлен теоретический чертеж и трехмерная модель рыболовного судна, полученная в результате расчетов, а также обобщенное техническое задание на проектирование.

**В заключении**, изложенном на 1,0 стр., кратко сообщаются основные результаты диссертационного исследования.

### **Публикации.**

Основные теоретические и практические результаты диссертации опубликованы в 11 научных публикациях, 5 из которых опубликованы в журналах, включённых Высшей аттестационной комиссией России в список изданий, рекомендуемых для опубликования основных научных результатов диссертации на соискание учёной степени кандидата и доктора наук.

Результаты работы докладывались на научно-технических конференциях и прошли апробацию в научных дискуссиях. Опубликованные работы в достаточной степени отражают содержание диссертации.

### **Замечания по диссертационной работе:**

1. На стр. 15-16 диссертации говорится о том, что промысловые суда иностранной постройки, применительно к пелагическому лову, являются в разы эффективнее. Из диссертации и автореферата непонятно учитывались ли при сравнении объемов улова по месяцам для судов отечественной и зарубежной постройки количество дней на промысле, отличия в проектных характеристиках сравниваемых судов и их количестве?
2. Во второй главе на стр. 59 говорится о том, что в рамках аванпроекта автор разработал (принял по исландскому типу с круглоскулыми обводами) форму корпуса судна длиной 24 м и шириной 8 м и выполнил расчеты посадки, начальной остойчивости и остойчивости на больших углах крена, разработал теоретический чертеж и проработал общее расположение. Однако, для итогового судна, полученного по результатам технико-экономического обоснования в 4 главе на стр. 130 (длиной 22,2, шириной 7,8 м) такой детальной проработки не выполнено. Чем обусловлено такое внимание к промежуточному варианту и его отсутствие по отношению к предлагаемому проекту судна?

3. Во второй главе указывается, что проектируемое судно предназначено для транспортировки улова наливом и сдачи его в охлаждённом виде, но в расчетах посадки и начальной остойчивости (см. таблицу 2.6.2) нет учета поправки к метацентрической высоте на свободную поверхность жидкого груза $\delta h_0$ в случае загрузки №4 «Возвращение с промысла «Пролов» 10% запасов, 20% улова» и в случае №7 «На промысле + обледенение». С чем это связано, или это упущение? При использовании двух продольных переборок в грузовой зоне поправка ориентировочно может составить до $\delta h_0 \approx 0.03$ м, а при использовании одной продольной переборки $\delta h_0 \approx 0.12$ м, что существенно.

4. В третьей главе приводятся результаты экспериментальных исследований мореходных качеств аванпроекта и реальных проектов судов, эксплуатирующихся в условиях для Балтики. Почему для сравнения выбраны суда имеющие проблемы с мореходностью (МРТК «Адомат» - ходовой дифферент на нос, МРТК «Марлин» - заливаемость палубы на волнении) и отсутствует сопоставление их мореходных качеств с аванпроектом? В тоже время в четвертой главе автор сравнивает ходовые качества предлагаемого (итогового) проекта судна с аванпроектом, не принимая во внимание указанные выше реальные суда.

5. В третьей главе испытания с целью исследования заливаемости палубы были выполнены только на встречном волнении, хотя опасные явления для таких судов в большей степени связаны с захватом попутной волной (бродинг), что приводит к потере управляемости, развороту лагом к волне, появлению большого крена и опасности опрокидывания. В работе эти вопросы не рассмотрены и не прокомментированы.

6. В четвертой главе приводятся результаты расчётов технико-экономических показателей и на стр. 130 выбран оптимальный вариант судна с объемом трюма $110 \text{ м}^3$ и скоростью свободного хода 10 узлов, однако непонятно, чем этот вариант лучше МРТК «Адомат», МРТК «Марлин» или ранее детально проработанного аванпроекта с экономической точки зрения.

7. Техничко-экономические расчеты выполнены в последнем разделе работы (раздел 4.4 стр. 127), тогда как обычно их выполняют до момента детальной проработки вопросов, связанных с выбором обводов корпуса, расчетов по теории корабля и проверки на соответствие требованиям Правил РМРС, а показатели полученного варианта судна следовало бы сравнить с экономическими показателями и мореходными качествами уже существующих судов отечественной и зарубежной постройки, приведенными на стр. 149 в Приложении А, проанализированными автором в первой главе диссертации.

Указанные замечания не опровергают основные результаты и выводы диссертационной работы, не вызывают сомнений в достоверности полученных соискателем результатов и не влияют на общую положительную оценку работы.

### **Заключение.**

Анализ содержания диссертации, автореферата и опубликованных соискателем работ позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Чуреева Евгения Андреевича на тему «Разработка концепции и технико-экономическое обоснование характеристик универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в балтийском море» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований предложен концептуальный проект универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в Балтийском море и получены результаты, которые имеют значение для развития методов проектирования судов, и могут быть использованы в научно-исследовательских и проектно-конструкторских организациях судостроительной промышленности.

Диссертационная работа Чуреева Евгения Андреевича удовлетворяет требованиям Положения о присуждении учёных степеней, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических

наук, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.18 Проектирование и конструкция судов (технические науки).

Диссертация, автореферат и отзыв на диссертацию рассмотрены на заседании департамента Морской техники и транспорта Политехнического института (Школы) ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет», протокол № 5 от «25» января 2024 г.

Отзыв подготовили:

д-р техн. наук, профессор, профессор
департамента Морской техники и
транспорта
ФГАОУ ВО ДВФУ,
bugaev.vg@dvfu.ru

Виктор Григорьевич
Бугаев

канд. техн. наук, доцент, профессор
департамента Морской техники и
транспорта ФГАОУ ВО ДВФУ,
surov.oye@dvfu.ru

Олег Эдуардович
Суров

канд. техн. наук, доцент, директор
департамента Морской техники и
транспорта ФГАОУ ВО ДВФУ,
kitaev.mv@dvfu.ru

Максим Владимирович
Китаев

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет»
Почтовый адрес ведущей организации:
690922, г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10, кампус ДВФУ
Тел.: 8 (423) 265 24 29; 8 (423) 243 34 72, www.dvfu.ru
Адрес электронной почты: rectorat@dvfu.ru

Максим Владимирович Китаев
Начальник отдела
по особым делам производства